10m capitulum

⁽¹⁾Amplius autem et per ipsius aequalitatis naturam haec ipsa alia investigentur via, aliisque instruentur rationibus.

⁽²⁾Duobus quibuslibet propositis, si quid sequitur esse aequale eorum uni, quia est aequale alteri, et illa duo aequalia non esse est impossibile. ⁽³⁾Si autem aliquid unitati summae est aequale, ipsum etiam aequalitati ipsi non potest esse inaequale, ⁽⁴⁾alioquin enim non tanta est eorum aequalitas quanta ipsa sunt aequalia, et est aequalitas imperfecta vel nulla. ⁽⁵⁾Aequalitas igitur unitati est aequalis.

⁽⁶⁾Item, si aequalitas primae et summae unitati aequalis est, ipsa dicendum est. ⁽⁷⁾Non autem si ipsa est aequalis illi non est aequalitas ipsa, ⁽⁸⁾veluti non si color est album, album ipsa non est albedo, eo quod ipsa substantia albedinis est album modo participatione. ⁽⁹⁾Non ergo si aequalitas est Deus, ipsa non est aequalitas; ⁽¹⁰⁾quod enim

⁽⁵⁾Але не може бути таким чином у божестві, щоб Бог зробив, щоб було десь щось, чого б не було там. ⁽⁶⁾Отже, там є та повна єдність.

Дев'ята глава

⁽¹⁾Отже, з найвищою єдністю, чи в найвищій єдності, віднайдена була множинність, яка розшукувалась вище, ⁽²⁾а також одразу ж показана і рівність множинності. ⁽³⁾Та єдність є спільною чи навіть, я би сказав, певним чином, множинною, адже рація посвідчує, що у Бозі єдність саме така,

⁽⁴⁾оскільки такого роду та [вища] досконала краса єдності, про яку ми раніше говорили, ⁽⁵⁾або ж та повна подібність єдності, яку ми вже продемонстрували, ⁽⁶⁾ніколи не може бути не серед багатьох, і, звісно ж, тільки серед рівних, ⁽⁷⁾і сама також цим рівним має бути не менш рівною, що буде висвітлено далі.

Десята глава

⁽¹⁾Далі ж цю саму [множинність] варто віднайти іншим шляхом, через природу самої єдності, та обґрунтувати на інших підставах.

⁽²⁾Якщо взяти будь-які два [терміни], так, що щось буде рівне одному з них, оскільки рівне й іншому, то те, що ці два не є рівні, неможливо. ⁽³⁾Якщо ж щось є рівне найвищій єдності, то воно саме не може бути нерівним самій рівності, ⁽⁴⁾інакше не настільки великою буде їх рівність, наскільки вони самі є рівні між собою, і буде рівність недосконала, або ніяка. ⁽⁵⁾Рівність, отже, є рівна єдності.

⁽⁶⁾Так само, якщо рівність є рівна першій і найвищій єдності, то треба сказати, що [вона є] нею самою. ⁽⁷⁾Не є таким чином, що якщо сама [рівність] є рівна тій [єдності], то сама не є рівністю, ⁽⁸⁾як, наприклад, не є так, що якщо колір є біле, то біле не є сама білизна, оскільки сама субстанція білизни є білим тільки

non sequitur ad antecedens, nec ad consequens.

⁽¹¹⁾Juxta quam regulam etiam nec si quid est Deus ipsum non est aequalitas. ⁽¹²⁾Deus igitur aequalitas est sive aequalitas Deus esse potest, ⁽¹³⁾alioquin namque sequitur illud, aequalitatem scilicet non quid esse ad ipsum Deum esse. ⁽¹⁴⁾Deus autem aliquid esse non potest, nec aliquid Deus, quod Deus non sit. ⁽¹⁵⁾Quare et aequalitas Deus est. ⁽¹⁶⁾Non enim, ut ostendimus, si aequalitas unitati summae est aequalis ipsam amittat substantiam aequalitatis. ⁽¹⁷⁾Quod utique prorsus necessarium esset si substantia aequalitatis summae unitatis substantia inferior esset.

⁽¹⁸⁾Quod autem si non solum non sequitur aequalitatem, si illi est aequalis unitati, aequalitatis substantiam amittere, sed et retinere.

⁽¹⁹⁾Sic enim nec ipsa unitas una nec sapiens esset sapientia nisi utraque suam servaret substantiam. ⁽²⁰⁾Non enim participando sed existendo ea quae ipsae sunt, id est unitas et sapientia, haec est una, illa sapiens.

⁽²¹⁾Juxta quem modum, et aequalitas si cui aequalis est se ipsa, utique non aequalitate, alia ei aequalis est. ⁽²²⁾Hoc autem impossibile, nisi ipsa remaneat aequalitas.

⁽²³⁾Quare si aequalitas praedictae aequalis est unitati, et ipsa retinet substantiam aequalitatis quae ei possit esse aequalis; ⁽²⁴⁾non enim participatione aequalitatis potest esse aequalitas alicui aequalis, ut caetera quae dicuntur aequalia, sed existendo aequalitas ipsa. ⁽²⁵⁾Rursus autem, si aequalitas unitati est aequalis propositae, et ipsa ejusdem est cum illa substantiae.

через причетність. ⁽⁹⁾І не є, отже, так, що якщо рівність є Богом, то сама вона не є рівністю; ⁽¹⁰⁾це не призводить ні до antecedента, ні до консеквента.

⁽¹¹⁾Адже згідно з цим правилом не є так, що якщо щось саме є Богом, то не є рівністю. ⁽¹²⁾Бог, отже, є рівність, і рівність може бути Богом, ⁽¹³⁾адже інакше виходило б так, що рівність не є чимось таким, що відноситься до самого Бога. ⁽¹⁴⁾Але Бог не може бути чимось, а щось — Богом, що не було б Богом. ⁽¹⁵⁾Саме тому рівність і є Бог. ⁽¹⁶⁾Бо, як ми показали, не є так, що якщо рівність є рівна найвищій єдності, то покидає саму субстанцію рівності. ⁽¹⁷⁾Адже у такому випадку було б необхідно, щоб субстанція рівності була нижчою за субстанцію найвищої єдності.

⁽¹⁸⁾А якщо це не є так, то не тільки не впливає з рівності, що, якщо вона є рівною тій єдності, то має покидати субстанцію рівності, але [навпаки доводить, що вона має її] триматися.

⁽¹⁹⁾І сама єдність не була б однією, а мудрість мудрою, якби кожна з них не зберігала свою субстанцію. ⁽²⁰⁾Не тільки через причетність, але і через існування вони, тобто єдність та мудрість, є тим, чим самі вони є, тобто перша — єдиною, а друга — мудрою.

⁽²¹⁾Згідно з цим способом і рівність, якщо є рівна чомусь через саму себе, але не через рівність, то якась інша [рівність] є їй рівна. ⁽²²⁾Це не є можливим, якщо сама ця рівність не зберігається.

⁽²³⁾Саме тому, якщо рівність є рівна згаданій єдності, і сама тримається субстанції рівності, яка їй може бути рівна; ⁽²⁴⁾отже, рівність може бути рівна будь-чому не через причетність рівності, як інші, які називаються рівними, але через існування самої рівності. ⁽²⁵⁾І, навпаки, якщо рівність є рівна запропонованій єдності, то і сама є з нею тією

(26)Eadem ergo unitatis illius aequalitatis substantia est.

11m capitulum

(1)Etenim ostensum est: si aequalitas illi <unitati> est aequalis, manens utique aequalitatis substantia est illi aequalis; (2)si autem aequalis est ei, manens id quod ipsa est et ipsa manens quod ipsa est et tamen ipsa Deus est: (3)unde et ipsam Deum esse necesse est.

(4)Alioquin enim si unitati illi esset aequalis, sequeretur quidem modo ipsam Deum esse, et nequaquam id quod ipsa est manere, (5)sed ex hoc ipso quod Deus esset, et ipsa aliud, quia modo est, necessario esset,

(6)nisi vel et ipsa modo Deus esset, quemadmodum est homo: (7)si ipse lapis esset, non id esset quod est, quare homo modo lapis non est; (8)si autem homo animal est, non inde sequitur ipsum aliud esse, quare ipse modo est; (9)unde et inferri potest quia ipse modo animal est.

(10)Ubicumque autem et qualitas est et aequalitas est. (11)Non enim nisi modo aliquo plurium esse potest vel dici aequalitas.

14m capitulum

(1)Est enim aliud quod impedit hanc nostram de personis inquisitionem. (2)Cum enim plura sint, ut ostendimus, in deitate una, rationalis quidem naturae sunt omnia. (3)Unde et in eis personalitas negari non potest, sine qua rationalis natura nunquam est.

(4)Hinc ergo inferri forsitan posset plures ibi personas, (5)sed obviant ea quae sunt in

самої субстанції. (26)Одна і та сама, отже, є субстанція тієї єдності та рівності.

Одинадцята глава

(1)Адже показано: якщо рівність є рівна тій <єдності>, то завжди є рівною тій [єдності] так, що зберігається субстанція рівності; (2)якщо ж [єдність] є рівна їй, зберігаючи те, чим є сама, і сама [рівність] зберігає те, чим сама є, то, таким чином, сама [рівність] є Богом: (3)звідси необхідно є, що ця сама [рівність] є Богом.

(4)Інакше, якби з того, що [рівність] була б рівна тій єдності, слідувало б тільки те, що вона сама є певним чином Богом і ніяк те, що сама є такою, що зберігається, (5)з цього ж самого (з того, що вона була б і Богом і чимось іншим), оскільки була б певним чином, необхідно було б так,

(6)хіба що була б таким чином для Бога, яким є для людини: (7)якби сама (людина) була каменем, то не була б тим, чим вона є, оскільки людина не є певним чином каменем; (8)якщо людина є твариною, то з цього не випливає, що вона є чимось іншим, оскільки є певним чином собою, (9)звідси і можна зробити висновок, що людина є певним чином твариною.

(10)Скрізь же, де є якість, є і рівність. (11)Отже, тільки якимось чином [щось із] багатьох може бути, чи називатись рівністю.

Чотирнадцята глава

(1)Є ще щось інше, що плутає цей наш пошук персон. (2)Якщо є якісь численні [сутності], як ми вже показали, в одному божестві, то всі є раціональної природи. (3)Саме тому в них не можна заперечити персональність, без якої раціональна природа ніяким чином не є.

(4)Звідси, можливо, і можна було б зробити висновок, що там є багато персон,

anima, quae utique sunt plura, ⁽⁶⁾nec tamen in eis est nisi personalitas una, ⁽⁷⁾eo quod omnia sint unius partes animae, nullum anima tota.

⁽⁸⁾Unde nec aliquid eorum nomen personae suscipit per se; ⁽⁹⁾quod etiam cum a pluribus illis unius deitatis exce<r>ptum fuerit, ⁽¹⁰⁾nec sic sequitur persona, et non ibi pluralitas.

⁽¹¹⁾Resistit namque personalitas humana, ⁽¹²⁾quae cum in duobus subsistat, id est in corpore et anima, ⁽¹³⁾alterum de illis, id est anima, nomen personae suscipit per se; ⁽¹⁴⁾non tamen ibi sunt duae per se, eo quod corpus persona est una cum anima, ⁽¹⁵⁾sed per se non potest dici persona, ut anima.

⁽¹⁶⁾Non tamen ita se habet personalitas divina. ⁽¹⁷⁾Non enim in praedictis pluribus sic esse potest ut vel omnia simul personae nomen suscipiant sed nullum per se—nec partes sunt unius personae—, ⁽¹⁸⁾et ita unum <non> sit in singulis qui in universis, vel aliquod eorum per se dicatur et sit persona et non reliqua,

⁽¹⁹⁾ut namque singula inter se sunt plena et perfecta, ita inter se omnia sunt aequalia, ⁽²⁰⁾ut de uno quolibet eorum dici nihil possit secundum substantiam quod non aequè in reliquorum singulis assignari queat. ⁽²¹⁾Una siquidem omnium et indivisa est substantia.

⁽²²⁾Rationali autem naturae cuilibet et personalitas substantialis est. ⁽²³⁾Oportet itaque unumquodque eorum personam posse dici per se ut sigillatim, quamvis ipsorum substantia pronuntiarì potest rationalis naturae.

⁽⁵⁾але заважають це зробити ті, що є в душі, яких завжди є багато, ⁽⁶⁾і, таким чином, нічого в них не може бути, крім однієї персональності, ⁽⁷⁾оскільки всі є частинами однієї душі, але ніяк не цілою душею.

⁽⁸⁾Саме тому жодне з цих не приймає ім'я персони прямо; ⁽⁹⁾навіть якби з тих численних утворилась частка єдиного божества, ⁽¹⁰⁾то з цього б не випливало, що це є персона, або що там є множинність.

⁽¹¹⁾Насправді і людська особистість протиставляється цьому, ⁽¹²⁾адже оскільки вона міститься в двох, тобто в тілі та душі, ⁽¹³⁾то [тільки] друге з них, тобто душа, приймає ім'я персони прямо; ⁽¹⁴⁾адже не є їх там двоє окремих, бо те, що є тілом є однією персоною з душею, ⁽¹⁵⁾а тому не може бути назване персоною прямо, як душа.

⁽¹⁶⁾Не так тримається персональність божественна. ⁽¹⁷⁾Не так, як у згаданих багатьох може бути, щоб усі разом водночас приймали ім'я персони, але жодна прямо — бо не є частинами однієї персони, — ⁽¹⁸⁾але не так, що є одне [й те саме] в окремих, що і в цілому, або що якесь із них прямо називається і є персоною, а решта — ні,

⁽¹⁹⁾але ж насправді, окремі між собою є повні і досконалі, і, таким чином, між собою всі є рівні, ⁽²⁰⁾відтак не можна було б щось сказати про будь-яке одне з них згідно із субстанцією, чого не можна було б приписати рівною мірою тим окремим, що лишилися. ⁽²¹⁾Оскільки є одна субстанція всіх, та ще й неділима.

⁽²²⁾А для будь-якої раціональної природи існує субстанційна персональність. ⁽²³⁾Отже, необхідно, щоб будь-яке з них могло бути назване персоною прямо як окреме, натомість субстанція їх самих може бути проголошена раціональної природи.

⁽²⁴⁾Quidem ergo numquid jam hinc colligitur plures ibi personas quia plura ibi sunt, quorum unumquodque seorsum suscipit praedicationem personae?

⁽²⁵⁾Sed venit ex adverso, hanc impediens illationem, personae illius quae in Christo est consideratio. ⁽²⁶⁾Ibi namque duae sunt naturae, quarum utraque persona dici potest per se, ⁽²⁷⁾nec tamen duae sunt ibi personae, sed una in naturis duabus: ⁽²⁸⁾in Deo hominem assumente, id est in Verbo, ex ipsius natura; ⁽³⁰⁾il homine autem assumpto ex assumptis Verbi beneficio et gratia.

⁽³¹⁾Nihil tamen hujusmodi <in> illa pluralitate prima admittit ratio, ubi nec diversa potest esse natura, ⁽³²⁾nec in eadem prorsus natura aliquid <in> uno ex gratia quod in altero ex natura. ⁽³³⁾Non ergo [si] talis est personalitas in pluribus qualis in duabus Christi naturis.

⁽³⁴⁾Quid igitur amplius occurrit quin jam ingerere liceat personalem ibi consistere pluralitatem? ⁽³⁵⁾Numquid illa in rerum rationibus aeternis superius assignata pluralitas? ⁽³⁶⁾Ipsa utique: in rationibus etenim illis, cum sit ejusdem naturae et nihil gratuitum, non tamen plures sunt personae.

⁽³⁷⁾Quamvis nulla earum [dici] possit per se et dici et esse persona, ⁽³⁸⁾differt tamen pluralitas haec ab ea quae superius jam inventa est, ⁽³⁹⁾in unitate scilicet et eo quod aequale est unitati et ipsa aequalitate, ⁽⁴⁰⁾eo quod hic rationum una ab alia non est,